uersio animæ non potest esse sine aliqua infectione ad hoc animam contra naturam suam inclinante, talem autem infectionem dicimus peccatum: eo quod per eam inclinatur ad peccatum, ergo peccatum est generale quo ad animam. Omnis natura sequitur naturaliter cursum & ordinem ad quem creata est, nisi superueniat impediens: sed anima creata est ad intelligendum & non ad ignorandum, ad recolendum & non ad obliuiscendum, ad diligendum bonum & non ad odiendum, ad gloriam & non ad pœnam, ut supra probauimus. Nulla autem anima coniuncta corpori tot intelligit quot ignorat, tot recolit & memoratur quot obliuiscitur, diligit tantum bonum quantum debet diligere, habet tantum de gloria & quiete quantum de pœna & labore. Ergo ista deordinatio & diminutio quæ est in anima cuiuslibet hominis est per aliquod superueniens, animam impediens & à suo fine decuians à quo fine non posset decuiare anima nisi esset infecta, si enim non inficeretur à corpore non impediretur à corpore in suis naturalibus operibus exercendis, probatum est ergo quod peccatum primorū parentum est generale omnibus hominibus quo ad animam.

## *DECIMO QUINTO QVOD sit recreatio.*

**I**MPOSSIBILE est aliquid ens creatum decuiare & frustrare Deum ab intentione sua & fine per ipsum rei creatæ indito, cum ipse sit summè potens & summè sapiens: sed Deus creavit hominem principaliter ad diligendum Deum recolendum & intelligendum.

Cum iste finis nobilior sit & magis naturalis qui possit & debatur dari creaturæ rationali, eo quod ipsa est de memoria & intellectu & voluntate & per consequens ad beatitudinem, sed per peccatum est decuiata natura humana à dicto fine, & per consequens à beatitudine cit tendit in nihilum. Ergo si non esset recreatio non assequeretur Deus in natura humana finem ad quem ipsum creauit & sic sapientia sua esset fine defectiva in creando naturam humanam ad finem quem prævidit ipsam non esse assequituram: sed hoc est impossibile. Oportet ergo recreationem esse per quam natura humana quæ ratione peccati tendit in nihilum reducatur ad finem debitum. Probatum est supra quod natura humana tota sit infecta peccato corporaliter & spiritualiter: & sic per consequens est priuata beatitudine & gloria & tendit ad pœnam æternam quia offendit Deum qui est æternus. Si ergo non esset recreatio per quam fieret factio generalis: sicut peccatum & offensa fuit generalis omnes homines tam iustitia morali quam iniusti damnatur.

rentur aeternaliter quod est impossibile, quia iustitia Dei non discerneret inter iustum & iniustum: quia haberet subiectum confusum & non distinctum, neque misericordia Dei haberet subiectum in quo posset habere actum suum nec posset saluare aliquem hominem sine recreatione, per quam fiat satisfactio de peccato. Oportet ergo recreationem esse. Si non esset recreationis non posset Deus iudicare peccatores ad poenam aeternam pro peccato actuali quod maius est in illo qui peccat peccato actuali, quam sic peccatum originale, quia iudicatus est semel ad poenam aeternam, non potest iterato ad poenam aeternam, iudicari: sed omnes homines tam iusti iusticiae morali quam iniqui sunt iudicati ad poenam aeternam ratione peccati originalis. Ergo peccatores qui sunt in peccato actuali non poterunt iudicari ad poenam aeternam, nec ad priuationem beatitudinis cum iam sint iudicati: & sic Dei iustitia est defecunda in non iudicando peccatum actuale quod maius est, sed hoc est impossibile, ergo peccatum originale quod minus est, sed hoc est impossibile, ergo oportet recreationem esse. Virtus & vitium sunt contraria immediate: sed per virtutes nullus homo quantum iustus posset peruenire ad beatitudinem, si non esset recreationis, per quam fieret de peccato originali satisfactio. Ergo nec per vitium seu per peccatum actuale aliquis quantumcumque peccator habebit poenam aeternam & sic virtus non potest esse causa gloriae nec vitium causa poenae, sed hoc est impossibile, ergo oportet recreationem esse. Impossibile & irrationale est Deum aliquid conseruare & facere durare in esse absq; aliquo fine & utilitate: sed Deus gubernat mundum & conseruat in esse a tempore peccati primorum parentum usque nunc, ergo hoc facit propter aliquem finem & utilitatem: sed si non esset recreationis per quam fieret satisfactio de peccato quo natura humana priuatur a suo fine, multiplicatio & generatio seu esse hominum & eorum quae sunt propter hominem, ad nihil esset utilis nec peruenire ad aliquem finem, ergo non debuit nec debet facere durare multiplicatio nem hominum. Si autem dicatur, quod facit durare multiplicationem hominum ut iustitiapuniat homines pro peccato originali, ergo faciet durare generationem semper, ut semper puniat, si semper facit durare nunquam veniet ad complementum sua iustitia & sua punitio, & non faciat durare multiplicationem hominem propter aliquem finem ex quo non habebit finem quod est contradictio, ergo oportet recreationem esse. Impos sibile est creaturam aliquam plus posse destruere quam Deus posset reparare vel construere, quia plus posset creatura quam Deus, & sic Deus non esset omnipotens: sed homo per peccatum deviavit se a fine sibi indito & naturali, ergo Deus potest

cum ad pristinum finem reducere: talem autem reductionem dicimus recreationem: ergo Deus potest hominem recreare, & si potest recreate, recreabit, quia sicut in creatione hominis: quia voluit creare hominem potuit: & sic potestas diuina fuit concomitans voluntatem, sic in recreatione sicut potestas diuina potest recreate, debet voluntas diuina concomitare potestatem, ut quod potestas potest, voluntas velit: cum inter potestatem diuinam & voluntatem diuinam non sit differentia. Et si obijciatur quod multa potest Deus facere, dicendum quod si omnia quæcunq; potest Deus facere, nō faciat: quod sequitur inconueniens cum suum posse & suum velle coincidant. Et sic si non esset recreatio, sequeretur quod Deus non assequeretur in natura humana finem ad quem creauit eam, & quod Deus nō haberet pietatem nec misericordiam erga naturam humanam quod est inconueniens. Oportet ergo quod hoc faciat ne sequatur aliquod inconveniens de premissis & etiam plura alia, ergo oportet recreationem esse.

### D E C I M O S E P T I M O Q V O D

*Deus sit glorificator: quod est septimus articulus.*

**P**ROBAVIMUS quod natura humana à sui creatione & institutione est à Deo ad æternam beatitudinem & gloriam ordinata, sed per peccatum primorum parentum est à suo fine deuiata & per consequens æterna gloria & beatitudine priuata & sic æternæ misericordie subiecta, inde arguitur sic. Omnis natura ad beatitudinem ordinata & ad æternā gloriam & ab ipsa beatitudine deuiata si reparetur & reducatur ad statum proprium & finem sibi inditum, est ad eandem æternam gloriā & beatitudinem restituenda, sed per recreationem quam probavimus Deum facere debere, restituetur, & recuperabitur natura humana ad finem pristinum & ad terminum sibi à Deo inditum, aliás recreatione non esset recreatio. Ergo sicut Deus naturam humanam instituit & ordinavit ad æternam beatitudinem & gloriam, sic naturam humanam per peccatum lapsam restituat & recreatā restaurabit ad æternam beatitudinem & gloriā aliás non sufficienter recreasset: ergo hominum recreatorum iustorum erit Deus iustificator. Manifesta experientia probamus quod homines quanto sunt iustiores in hoc mundo plus habent laboris corporaliter & spiritualiter, corporaliter quia plus dant se ieunijs, lachrymis & orationibus: spiritualiter quia plus dolent de offensa Dei ratione peccatorum quæ multiplicantur in hoc mundo. Si ergo Deus non daret eis aliam gloriam quam istam quæ est in illo mundo, iusticia Dei esset defraudeua

Et iuxta in hoc quod daret hominibus minus iustis & peccatori-  
bus multo plus de gloria quam magis iustis. Si autem dicatur  
quod Deus non dat gloriam quae est in hoc mundo, sequitur si  
non esset alia gloria quam gloria istius mundi, quod Deus nul-  
lam gloriam dabit iustis, ergo est Jesus iustitia detecta: sed hoc  
est impossibile, ergo est alia gloria quam Deus dabit iustis. Deus  
creauit hominem ad diligendum, recolendum & intelligen-  
dum Deum, sed si non est alia gloria vel vita, quam gloria & vi-  
ta huius mundi homo finito tempore diligit, intelligit & reco-  
lit Deum & infinito tempore stat in priuatione diligendi, reco-  
lendi & intelligendi Deum, quod est contra iustitiam Dei, quod  
ipse permitat amorem suum stare in finito tempore in priua-  
tione, cum Deus eo quod est summe bonus sit continue & sem-  
per diligendus. Ergo oportet dare aliam gloriam & vitam in  
qua Deus aeternabiliter ab omnibus diligatur. Natura humana  
qua constat ex anima & corpore creata est ad aliquem finem  
& terminum perfectum, sed in hac vita non potest ad finem  
perfectum venire. cum non maneat in hac vita coniunctio ani-  
mae & corporis, imo stat reparatio. Ergo oportet dare aliam vi-  
tam in qua unione corporis & animae iterate natura humana  
perueniat ad suum finem & terminum: alias non creasset eam  
Deus ad aliquem finem: sed hoc est impossibile: ergo oportet  
dare aliam vitam, quam vitam dicimus gloriam. Natura hu-  
mana creata est ad amandum summum bonum: & per conse-  
quentia ad beatitudinem ut supra probauimus: sed in hac vita  
non potest natura humana habere beatitudinem perfectam: ut  
manifeste videmus: ergo oportet quod Deus det naturae hu-  
manae aliarn gloriam vel vitam in qua assequetur beatitudinem:  
alias Deus frustra ordinasset naturam humanam ad beatitudi-  
nem si non pertingeret ad beatitudinem: nec Deus esset sum-  
mum & perfectum bonum, si non esset gloria & beatitudo asse-  
quentibus ipsum: et ergo Deus glorificator & dator gloriae i-  
psi naturae humanae.

## DECIMO OCTAVO DE INCAR- natione Dei: quod est Octauus articulus Fidei.

**A**RTICULOS septem probauimus qui pertinent ad diuini-  
tatem, modo probare intendimus alios septem qui ad hu-  
manitatem pertinent & quia primi sex articuli qui pertinet  
ad humanitatem: scilicet articulus incarnationis, nativitatis, mor-  
tis, ad scensionis, resurrectionis & ascensionis: affirmant ista esse  
facta. Nos primo probabimus ista fieri debere. Secundo facta  
fecisse

fuisse sicut sancta ecclesia confitetur, & sic in articulis qui pertinenter ad divinitatem processimus per rationes sumptas ex dignitatibus diuinis quas in Deo esse probauimus in principio huius tractatus: sic & in istis procedere intendimus. Et primo probauimus quod Deus debeat incarnari. Secundo quæ persona in diuinis debeat incarnari, & quod debeat concipi de spiritu Sancto, quæ omnia pertinent ad octauum articulum. Quando Deus creauit mundum, dignitates eius posuerunt suas similitudines in mundo; sicut bonitas diuina in creando mundū posuit similitudinem suam in eo quod fecit cum bonum, & magnitudo in eo quod fecit cum magnum, & æternitas in eo quod fecit mundum durabilem, & sic de alijs est: Inde arguimus sic. Omne illud per quod dignitates diuinæ melius & perfectius ostendunt perfectiones suas & similitudines & quietantur in mundo Deum facere est necessarium: cum iste sit nobilior finis propter quem mundus ut aliqua creatura posset circa. Ad hoc enim Deus creauit mundum ut in eo ostenderet seipsum & operationem suam intrinsecam, sed si humana natura est assumpta à diuina in vnone suppositi & personæ quæ quidem persona sit verus Deus & verus homo. Omnes dignitates diuinæ habent perfectè similitudines suas in hoc opere: quia bonitas diuina non potest melius opus facere de creatura: nec magnitudo maius: nec æternitas magis durable & sic de aliis dignitatibus diuinis. Si autem natura humana non est assumpta à diuina: nulla dignitas diuina habet perfectionem nec quietem in productione mundi: quia potestas diuina semper potest facere maius opus in mundo & melius quocunq; opere facto alio ab isto opere: ergo oportet incarnationem esse: ut dignitates diuinæ ostendant perfectè similitudines suas in creatura & quietentur in ea. Cum in nullo alio opere intrinseco possint quietari nisi in isto: in isto autem quietentur omnes dignitates diuinæ & operatio totalis mundi tanquam in opere summo & nobilissimo. Omne id propter quod natura humana quæ creata est ad Deum diligendum, magis fieri potest & mouere & moueri debet ad Deum diligendum, Deum facere est necessarium: aliâs si Deus non faceret in natura humana id per quod ipse Deus magis posset diligi à natura humana: nollet se intime & totaliter ab ea diligi quod est impossibile, cum ipse sit summum bonum: & per consequens summe diligibile: ut vellet Deus se diligi summe & totaliter ab humana natura ipso non faciente in se totum id per quod plus debet cum diligere, & sic requireret ab ea quod non debet exhibere, & vellet relationem amoris verius fundari in ea quam in seipso quod est impossibile sed id per quod natura humana magis ferri potest & moueri debet

debet esse ad diligendum Deum si natura humana est assumpta à diuina: & quod Deus sit homo, & homo Deus in unione suppositi & personæ: ergo oportet incarnationem esse. Omne id per quod omnes creature nobiliorem & perfectiorē finem habent in Deo est necessarium: cum ipse sit nobilior & perfectior finis qui possit esse: & cum ipse sit principium omnis creature & omnia ad se ordinauerit ut supra probatū est: oportet quod sit finis & terminus & quies omnis creature: sed si Deus assumpsit naturam humanam omnis creatura habet suum finem in Deo & participat cum Deo in quantum natura humana, cum qua sola participat omnis creatura, est unica Deo: si autem natura humana non est assumpta à domino, nulla creatura participat cum Deo in unitate suppositi: ergo oportet incarnationem esse per quam omnis creatura assequatur suum finem in Deo & non solum quencunque finem: immo nobilissimum immediatum & intimum. Probauimus recreationē esse debere: per quam natura humana per peccatum primorum parentum à suo fine deuiata restituatur ad finem & statum pristinum. Inde arguimus sic, In omni reparatione, reconciliatione, & recreatione creature subiecte peccato & offendæ debitæ & iustæ facienda requiritur & quod siat satisfactio de offendæ illi contra quem est facta & quod ille qui satisfacit possit & debeat satisfacere: sed homo peccauit: ergo homo debeat satisfacere pro peccato primorum parentum sed homo solus nec aliqua pura creatura potest satisfacere: quia peccatum primorum parentum est generale ut probatū est & infinitum quia contra Deum qui est infinitus. Omnis autem creatura particularis est finita: ergo huiusmodi satisfactio solum potest fieri per Deum qui est supra omnem creaturam, non autem debeat fieri nisi per hominem, quia homo peccauit, ergo oportet quod ille qui satisfacit si est sufficiens & iustus ac debitus satisfactor & reparator, sit Deus & homo, ut in quantum Deus possit satisfacere, inquantū autem homo debeat satisfacere: sequitur ergo incarnatione. Sapientia diuina cum sit perfectissima scit & comprehendit illum maiorem amorem quem Deus potest habere ad humanam naturam: oportet ergo quod voluntas diuina diligat actum illius maioris amoris quem sapientia scit ut inter voluntatem diuinam & sapientiam sit concordantia: sed maior gradus amoris quem sapientia diuina scit se posse habere ad naturam humanam, est quod vniat naturam humanam sibi in unione suppositi: ergo voluntas diligit illum gradum: & si diligit faciet, ergo erit incarnatione. Et si obijciatur quod sapientia diuina scit quod potuit assumere naturam angelicam, vel aliam naturam: ergo voluntas eius debuit velle, respondemus, quod assumendo naturam an-

geliem, vel aliam non participaret cum omni creatura: & si Deus fecisset recreationem vel liberationem naturæ humanæ per Angelum vel per aliam creaturam, non esset natura humana restituta, vel restaurata sufficienter: eo quod non esset in illa nobilitate in qua erat ante peccatum quia ante peccatum non erat natura humana subiecta & obligata nisi soli Deo: si autem per aliam creaturam esset reparata, natura humana esset obligata & subiecta illi creaturæ: & ad istam obiectionem & aliás paratis sumus latius respondere suo loco: nunc vero dimittimus gratia breuitatis,

## *DECIMONONO DE INCARNA- tione filij Dei, & sua conceptione.*

**P**ROBAVIMVS quod Deus debeat incarnari, & assumere naturam humanam, modo probare intendimus quæ persona de diuinis debuit incarnari. Et primò quod persona filij Dei debuit incarnari. Secundò probabimus quod eius conceptio debuit fieri per Spiritū Sanctū. Illa persona quæ secundū proprietatē personalem melius est appropriata & cōgruentius ordinata ad participandum cum natura humana quam probavimus debere assumi à diuina in uitate suppositi & personæ, & per consequens incarnari: illam dico personam incarnari esse necessarium: ordo enim non potest tolli ab operibus quæ Deus fecit: sed persona filij est melius appropriata & congruentius ordinata secundum proprietatem personalem, ad participandum cum natura humana, & econuerso in opere incarnationis quam persona patris vel Spiritus Sancti: ergo personam filij Dei incarnari est necessarium. Quod autem persona filij Dei secundum proprietatem personalem sit magis appropriata ad participandum cum natura humana, patet, quia natura humana est filia Dei. Magis ergo participat natura humana cum sit filia Dei cum persona filij Dei quam cum persona patris vel Spiritus Sancti, quarum neutra est filia Dei: cum etiam persona, quæ debeat incarnari & assumere naturam humanam debeat nasci ut probabitur in sequentibus & natiuitas melius ac proprius conueniat filio: quam patri vel Spiritui sancto. Similiter & incarnatione melius & proprius conuenit filio quam patri, vel Spiritui sancto. Omne id per quod personæ diuinæ sunt magis distinctæ in proprietatibus suis est necessarium: cum in diuinis sit singularis proprietatum distinctio & in perfectiori esse distinctionis quod possit esse, vel intelligi: sed si persona patris, vel Spiritus Sancti fuisset incarnata, fuisset filia naturæ humanae à qua generaretur pater: ergo esset filius, vel spiritus sanctus esset filius,

filius nō ergo esset in patre singularis proprietas paternitatis eo quod esset pater & filius: nec in spiritu sancto esset singularis proprietas spirationis: quia esset S. sanctus & filius: nec esset in filio filiatio singularis proprietas eo quod inueniretur in patre, vel S. sancto ratio filiationis: oportet ergo quod filius sit incarnatus: ut in personis diuinis ratione humanitatis assumptæ proprietates diuinæ non sint confusæ, sed maneant singulariter distinctæ & ut in filio sit omnis ratio filiationis.

*VIGESIMO QVOD EIVS CONCE-  
PTIO fieri debuit per spiritum sanctum.*

**S**E C V N D O probabimus quòd cius conceptio debuit fieri per spiritum sanctum. Impossibile est opus supernaturale fieri per generationem naturalem, siue per agens naturale creatum, quia nulla operatio, nec ullum agens transcendent limites suæ naturæ: sed incarnatione quam probauimus per quam Deus est homo, & homo est Deus in unitate suppositi & personæ, est opus supernaturale: ergo non potuit per generationem naturalem siue per agens naturale creatum fieri, ergo non potuit fieri per hominem, debuit ergo fieri per Deum & specialiter per spiritum sanctum, quod probamus sic. In omni opere diuino extrinseco operatur tota trinitas: aut secundum unam rationem communem, aut secundum proprietates personales, sed in huiusmodi incarnatione pater mittit filium ut generetur, ut sicut generat eum natura diuina: ita suo modo generet eum in natura humana, ut in patre sit totalitas ratio paternitatis, quam generatione appellamus missionem, filius autem est qui generatur: cum ergo in huiusmodi incarnatione non sint nisi tria: scilicet missio, generatio passiva & conceptio, cum patri attribuantur missio, generatio passiva filio, & spiritui sancto attribuantur conceptio, nō enim debuit conceptio filij Dei fieri per hominem quia actus qui fuisset medius inter hominem & matrem Deum concipientem non fuisset purus & mundus, & sic ineptus & indecens ad uniendum naturam diuinam & humanam. In tali etiam conceptione haberet se homo per modum agentis cum sit finitus & natura diuina quæ est infinita per modum patientis quod est absurdum.

Haberet & filius Dei duos patres: unum Deum & aliū hominem: & sic humanitas assumpta esset causa confusionis ratione paternitatis in Deo patre qui non esset singularis pater filio suo quod est inconveniens. Omnis operatio quæ est supernaturalis & fit ex summo amore oportet quod fiat per illum qui est sumus amor: sed conceptio predicta est opus supernaturale.

& procedit ex summo amore quem Deus ostendit & habet ad naturam humanam, ergo fieri per spiritum sanctum qui est amor summus & intimus patris ad filium & conuerso, qui imprimat suam similitudinem in matre concipiente, ut prius concipiatur filius mente quam corpore, alias non esset digna ad concipiendum, non enim debuit huius conceptio fieri per hominem, quia non fuisset talis conceptio pura sed corrupta, eo quod foemina concipiens non fuisset virgo: sed corrupta per hominem, & sic persona filii Dei non assumpsisset carnem virginem sed corruptam, & sic non esset sufficiens recreator & reparator eo quod non restituisset naturam humanam ad illam nobilitatem in qua erat ante peccatum: quia natura humana in primis parentibus ante peccatum erat virgo integra & incorrupta, nec filius Dei fuisset perfectus satisfactor peccati nec destructor, nisi fuisset destructor & purgator corruptionis & infectionis securus ex peccato, si autem assumpsisset sibi carnem ex muliere corrupta perpetuasset naturam corruptam, & exaltasset naturam corruptam supra naturam virginem puram & integrum, non fuisset etiam quantum ad carnem ita nobilis homo sicut primi parentes, propter quae omnia cum sint impossibilia, oportet dicere quod non sit conceptus per hominem, sed per spiritum sanctum, & etiam quod assumpsit carnem de virgine, & quod in conceptione mater eius permanserit virgo. Omais nexus supernaturalis oportet quod fiat per illum cui est proprium quod sit nexus, sed nexus & unio naturae humanae substantiae in diuina persona filii, est nexus & unio supernaturalis, ergo fieri per spiritum sanctum qui est nexus patris & filii ut spiritus sanctus qui est unio passionis sumpta patris & filii, sic unitius naturae diuinae & humanae ut completa ratio unionis: sic in spiritu sancto proprietas singularis & in eo singulariter reperta: non enim debuit concipi per hominem, quia fuisset in conceptione hominis patris & foeminae matris: ita homo sicut alius homo & non posset esse incarnationis probauimus esse oportere de necessitate, eo quod esset homo humanificatus & substantificatus, in humanitate & non diuinitate. Et si in quantum homo esset persona & non posset assumiri a natura diuina in unitate suppositi seu personae, quia duae personae non possunt esse una persona, quia ergo incarnationis est necessaria, oportet dare quod huiusmodi conceptio non fuerit facta per hominem, sed per spiritum sanctum, ita quod natura humana sit substantificata & assumpta a diuina unitate personae, & quod natura humana sit substantificata in diuina in qua habet tantum verius & perfectius esse quam si esset substantificata in seipso quanto subsistentia diuina esse in omnibus omnem creatam subsistentiam antecedit.

VIGESIMO PRIMO QVOD DE-  
buerit nasci de virgine.

## ARTICVLVS IX.

**P**ROBAVIMVS quod persona filij Dei debuit incarnari & quod huiusmodi incarnatio siue conceptio debuit fieri de spiritu sancto, siue per spiritum sanctum, nunc intendimus probare quod debuerit nasci ex virgine, & primo probabimus quod debuerit nasci, secundò quod ex fœmina, & tertio quod ex fœmina virgine. Nulla causa infallibiliter & propter finem operans operatur frustra; sed Deus est causa infallibiliter & propter finem operans & ordinavit quod persona filij assumat naturam humanam & quod huiusmodi conceptio fiat per spiritum sanctum ut supra probatum est, ergo oportet quod ad istam conceptionem sequatur natiuitas, alias conceptio huiusmodi esset frustra. Si persona filij Dei quam probauimus debere assumere naturam humanam, non nasceretur homo, non deberet facere opera recreationis propter quam recreationem debuit assumere naturam humanam, & esse verus homo, debuit ergo nasci & esse verus homo, ut natus ficeret opera recreationis. Secundò probamus, quod debuerit nasci ex fœmina. Omnis vera hominis natiuitas est ex fœmina, fœminæ enim est concipere, & conceprum fouere, & nutritum parturire, hoc autem non est de natura hominis, sed persona filij Dei debuit concipi homo verus & nasci homo verus, ergo debuit nasci ex fœmina, non enim debuit nasci ex homine ne sua natiuitas esset contra aliorum hominum natiuitates, quia si nasceretur ex homine homo ille, ex quo nasceretur esset eius mater, si enim diceretur quod esset pater eius, non esset in Deo patre singularis ratio parentitatis, eo quod non esset singularis pater filio suo, quia filius Dei haberet duos patres, unum Deum, & alium hominem. Tertio probamus quod debuerit nasci ex fœmina virgine. Omnis proles supernaturalis & nobilissima supernaturaliter & nobilissimè cōcepta requirit ortū supernaturalem & nobilissimum & matrē supernaturaliter parientē & supernaturalissimam nobilissimam, alias quanto plus proles ad esse perfectū accederet, accederet ad ignobilitatem, sed iste quē probauimus debere cōcipi de spiritu sancto est proles nobilissima & supernaturalis. Quia Deus & homo, & supernaturaliter & nobilissimè concepta, quia per spiritum sanctum, ergo ortus eius & natiuitas debuit esse nobilissima, nulla autem natiuitas est nobilissima nisi sit sine corruptione, nec supernaturalis, nisi sit ex virgine, nec mater parēt supernaturaliter, nec est nobilissima, nisi patrēt.

at & sit sine corruptione, ergo talis conceptus, ut diximus debuit nasci de virgine, & sine corruptione, ut puritati & singularitati filij responderit puritas & singularitas matris in sublimiori gradu puritatis, qui in fœmina potuit inueniri, alias relatio internobilissimum filium & matrem eius claudicaret, cum tamen oportet eam esse veriorem relationem omni alia relatione quæ in creaturis valeat repertiri. Impossibile est ex puritate sequi vel causari corruptionem vel impuritatem, cum unum contrarium non sit causa effectua alterius, sed conceptio filij Dei fuit purissima quia per spiritum sanctum facta: ergo cum fœmina concipiens Deum & hominem debuit esse virgo, ut probatum est: ex tali conceptu non debuit sequi aliqua ignorabilitas seu corruptio in nativitate, alias non correspondet nativitas conceptioni, nec esset huiusmodi conceptio ordinata ad talem nativitatem, eo quod nulla nobilitas ordinari debet ad ignobilitatem: non esset etiam humanitas filij Dei in plena obedientia & potestate diuinitatis, nec substantificata in natura diuina, sed natura diuina non operaretur ex ea in virtute diuinæ naturæ cuius est operari sine corruptione: sequitur ergo quod sit natus & ex fœmina virgine, talem autem sic conceptum & natum, dicimus debere appellari Jesum secundum rem & effectum, eo quod per ipsum genus humanum quod perierat, ad salutem, sicut probauimus, restauretur.

## VIGESIMO SECUNDO QVOD

*Dominus Jesus Christus mori debuit.*

### ARTICULUS X.

**P**ROBAVIMUS incarnationem filij, & per consequens natum humanum exaltatam à Deo, quanto plus exaltari potuit. Inde arguimus sic. Omnis creatura quanto plus exaltatur à Deo, tanto Deo debet esse humilior, subiectior & ad sibi obediendum promptior, sed natura humana assumpta est magis exaltata à Deo in domino Jesu, quam exaltari posset, ergo humana natura in domino Jesu debet se totaliter dare & humiliare, ac exponere ad seruiendum Deo, & ad omnia quæ potest pro Deo sustinere in summo gradu laboris, humilitatis afflictionis, & obedientiæ, laboris, & afflictionis ut est mors. Ergo natura humana in domino Jesu debuit sustinere mortem & quoscunq: labores pro Deo, ut summæ exaltationi factæ humanitati à diuinitate in domino Jesu responderet summa humilitas & obedientia exhibita diuinitati ab humanitate in ipso domino Jesu. Contrariorum contrariæ sunt causæ, sed peccatum primorum

primorū patentum fuit cum delectatione, ergo dominus Jesus qui solus potest & debet satisfacere pro dicto peccato quia est Deus & homo, debet satisfacere pro dicto peccato cum passione, quæ sit in altissimo & summo gradu passionis, vt transcedat delectationē peccati ut peccatum debeat via satisfactionis, nulla autē passio est in tam summo gradu passionis sicut mors, ergo dominus Jesus debuit mori, vt sua morte satisfaceret pro peccato originali. Primi parentes per peccatum originale inobedientes fuerunt, & deviarunt se à Deo totaliter, quia & quādierū ad voluntatem & quantum ad corpus, ergo dominus Jesus qui debet facere satisfactionem, debet se dare Deo totaliter & quantum ad voluntatem & quantum ad corpus, non potuit autem totaliter se dare Deo, nisi velet mori pro Deo, & moretur, ergo dominus Jesus in quantum homo debuit mori pro Deo & voluit mori. Impossibile est creatorem naturæ, & reparatorem sufficientem ad satisfaciendum, imo sufficientissimum & nobilissimum transcendi, & superexcelli in obedientia, vel in aliquo opere recreationis, reparationis, satisfactionis ab aliquo qui non est recreator & reparator, sed si dominus Jesus quem probauimus fore creatorem & reparatorem sufficientissimum & nobilissimum, quia est Deus & homo, non fuisset mortuus quantum ad passionem mortis, & meritum posset superari ab aliquo qui posset mori pro Deo, ergo oportuit eum mori pro Deo in quantum homo ut nullus homo transcendere cum possit in obedientia, passione & merito.

Omne id per quod dominus Jesus quem recreatorem probauimus magis potest eleuare & animare homines ad honorandum Deum, & per consequens ad obediendum Deo, est necessarium, eo quod natura humana debet Deo reverentiam & obedientiam totaliter & in summo: istud creari est nobilis opus quam creatura Deo posset impendere, sed dominus Jesus non potest per aliquid tantum eleuare & animare homines ad honorandum Deum, & sustinendum pro Deo multas tribulationes (& etiam si oportet mortem) & per consequens ad totaliter obediendum Deo, sicut si ipse dominus Jesus verus Deus & verus homo, mortuus est propter hominem, ergo oportuit cum mori ut suo exemplo, omnes homines ad totalem Dei dilectionem & completam obedientiam & reverentiam animaret.

**VICESIMOTERTIO, QVOD**  
*Deus descendit ad inferos, qui est arti-  
 culus undecimus.*

**Q**UIA probauimus peccatum originale esse generale ad omnes homines corporaliter & spiritualiter. Et per consequens omnes homines priuati beatitudine & visione, seu fruitione summi boni, quæ quidem fruitio est summa beatitudo: aliás ipse Deus non esset summum bonum, & per consequens ex quo omnes homines ratione peccati originalis receivedunt à summo bono moriuntur corporaliter, & animæ eorum post mortem corporis, ratione eiusdem peccati, descendunt ad infernum, eo quod, ratione peccati & offensæ Dcī, debent poni subtus omnem creaturam, cum ratione inobedientia sint viliores omni alia creatura, sicut si non fuisset peccatum originale, ascenderet ad summum. Arguimus sic. Omnis reparator iustus, & perfectus debet facere omnia reparatoris & recreatoris sed dominus Jesus fuit iustus recreator & reparator naturæ humanae, ut probatum est, ergo facta reparatione & recreatione per satisfactionem de peccato originali debuit descendere ad inferos, vt educeret de infimis & inferis eos qui ratione peccati originalis apud inferos tenebantur, vt sicut voluit mori pro reparandis & recreandis, sic descendere voluerit, ad liberandum recreandos qui in infimis & inferis tenebantur.

Nihil naturalius quam id eo modo dissolui quo & ligatum est, sed primi parentes per peccatum originale, & per actum proprium deiecerunt se & totam posteritatem suam ad inferos, ergo dominus Jesus, qui satisfecit de dicto peccato debuit eos extrahere ab inferis, & reducere ad superos, vt sicut prævaricator fuit captiuans & ligans, satisfactor sic dissoluens & liberans, alias immediatior causa fuisset prævaricator captiuacionis, quam satisfactor liberationis, & licet natura diuina sit ubique, debuit facere quod natura humana quantum ad animam rationaliem descenderit ad animas eorum, quæ ratione peccati originalis detinebantur apud inferos, vt sicut tota natura humana domini Jesu fuit præsens in passione per quam recreauit humanum genus in sui totalitate quantum ad animam & corpus: sic anima eius fuerit præsens in creatarum animarum ab inferis liberatione, vt totum toti correponeat & pars parti. Impossibile est Deum cum sit iustus iniuste operari, sed in eodem instanti indivisibili in quo fuit facta satisfactio de peccato debuit fieri ab inferis liberatio illorum, qui in inferis detinuntur, ratione peccati originalis, alias iniustæ detinerentur, ergo oportuit dominum Jesum, quantum ad animam, quæ coniuncta

Quia erat diuinitati ad inferos descendere, nam si aliquam aliam creaturam misisset ad inferos, esset successio inter satisfactio- nem, & detentorum liberationem ratione ordinationis missio- nis alterius, si etiam natura humana liberasset eos absq; descen- su humanae naturae, esset etiam ibi successio eo quod in eodem instanti, quo facta esset satisfactio, non esset detentis nota libe- ratio, eo quod non possent in eodem dicto instanti comprehen- dere, quod per naturam humanam fuerit facta satisfactio, ex quo non esset presens natura humana, quantum ad animam. Omnis plena & perfecta peccati satisfactio debet fieri per actus contrarios peccato vel offensa, ex quo sequitur damnatio, sed propter peccatum primorum parentum, qui ad vitam creati erant, mors ascendit ad vitam, & deuicit eam: eo quod viuen- tes sibi subiugauit, & animas eorum deiecit ad locum mortis, & ad inferos, ergo recreator & reparator post satisfactionem fa- stam de dicto peccato debuit accedere & descendere usque ad mortem & inferos ut deuicta & calcata morte eos, quos mors propter peccatum originale deicerat ad inferos, reduceret ad vitam superos, alias mors fuisset magis contraria vita, quam vi- ta morti, quod est impossibile. Debuit ergo anima Domini Je- su, iuxta coniuncta fuit semper diuinitati, descendere ad inferos.

Omnis plena & perfecta totalis satisfactio, requirit de neces- sitate id per quod fit dicta satisfactio, plenior & perfectior manifestatio, sed si anima Christi coniuncta diuinitati descen- dit ad inferos, ubi detinebantur mortui, propter peccatum o- riginale fuit manifestatio satisfactio dicti peccati, tam liberandis qui erant liberandi ab inferis quam non liberandis, etiam manifestatur ipsius liberatoris & reparatoris victoria & domi- nium ac ad liberandos maior pietas dominium & humilitas, ergo debuit Deus descendere ad inferos ad liberandum illos qui fidem in eius aduentu habuerunt.

## VIGESIMO QVARTO QVOD

*Dominus Jesus Christus debuit resurge-  
re a mortuis.*

### ARTICULUS XII.

**P**ROBAMUS quod dominus noster Jesus Christus mori debuit in quantum homo, & per eius mortem mundum fuisse recreatum. Inde arguimus sic, quandocunq; aliqua duo naturaliter & substantialiter vniuntur, si propter aliquod faciendum vel habendum separentur, isto facto vel habito pro- pter quod separabuntur, debent iteratò substantialiter vnit, alijs non separabuntur propter illud tantum, sed anima & cor-

pus domini fuerunt substantialiter unita; alias non fuisset verus homo. & mors eius in qua fuit separatio animæ & corporis fuit ut per mortem suam fieret de peccato originali satisfactio & humani generis reparatio. ergo facta satisfactione & reparatione debuit anima eius uniri corpori, alias non fuisset mortuus propter peccati satisfactionem; & generis humani reparationem; sed propter aliquid aliud quod non esset iam factum: sed hoc est falsum, ut patet ex præmissis, ergo oportet quod anima eius sit iterato corpori unita, sequitur ergo quod resurrexit. Et si dicatur contra nos quod secundum istam rationem videtur probari quod immediate post mortem debuit resurgere. Dicendum quod non est verum, quia si cito vel quasi statim post mortem resurgeret, possit dubitari de morte eius, & credi quod non fuisset vere mortuus, sed forte in extasi positus, quare mors eius debuit declarari per mortis & resurrectionis congruum interuallum. Pro bono opere non debet irrogari aliqui iniuria, sed potius honor & reverentia, sed opus satisfactionis & recreationis, quod dominus Jesus operatus est per mortem suam fuit opus non solum bonum, imo optimum, ergo ex illo non debet domino Jesu irrogari iniuria, sed potius honor & reverentia, sed si facta recreatione non resurrexit, remanet corpus eius iniuriatum, eo quod non est unitum animæ per quam uniebat, & ad quam habet naturalem inclinationem, remanet etiam in honoratum quia mortuum, cum corpus viuū sit nobilis corpore mortuo, ergo oportet dicere quod resurrexit. Deus cum sit iustus non permittit ut creature ordinata ad vitam dominetur mors sine culpa, sed dominus Jesus qui est verus Deus & verus homo mori debuit & voluit ut supra probauimus, non pro sua culpa, quia nullam culpam habuit, si enim culpam habuisset, non potuisset satisfecisse de peccato originali, nec fuisset idoneus recreator & reparator, sed mori voluit pro satisfactione peccati & culpæ originalis primorum parentum & reparatione humani generis, ergo facta satisfactione & reparatione non debuit dominio Jesu dominari mors, nec pro culpa sua, quam nunquam habuit, nec pro aliena quam iam deluit, ergo resurrexit. Impossibile est inter diuinam naturam & humanam in domino Jesu esse contrarietatem. Cum inter utramque naturam in domino Jesu sit summa unitio, & per consequens summus amor & intimus, sed anima domini Jesu naturaliter appetit suum corpus & maxime, eo quod est facta recreatio & reparatio, ergo natura diuina volet animæ restituere suum corpus, alias non esset inter utramque naturam diuinam & humanam in domino Jesu, quantum ad voluntatem contrarietas, & si debet velle & potest facere cum sit omnipotens faciet,

faciet, resurrexit ergo dominus Iesus a mortuis. Quāto aliquid intimius vnitur aliquibus tanto si fiat inter ea separatio vehementius appetit vniōnem illorum, sed natura humana in domino Iesu intimius vniuit sibi natūram humanam quam eius anima fuerit vniata suo corpori, eo quod natura humana erat substantificata in diuina, cum ergo anima eius appetat vniū suō corpori recreatione facta, à qua fuit separata propter recreationem faciendam natura diuina facta recteatione fortius appetit vniōnem corporis & animæ domini Iesu: sequitur ergo quod dominus Iesus resurrexit.

## VIGESIMO QVINTO QVOD

*Dominus Iesus ad cœlos ascenderit.*

### ARTICULUS XIII.

PROBAMUS quod dominus Iesus resurrexit a mortuis: nunc probare intendimus quod ad cœlos ascenderit. Nobilissimæ naturæ corporali debetur locus nobilissimus, vt inter locatum & locans sit proportio, sed natura humana est nobilior omni alia creatura corporali & inter omnes homines dominus Iesus est nobilior homo qui fuerit vel esse possit: ergo sibi debetur locus nobilissimus, sed locus quanto sublimior, tanto nobilior, ergo ad cœlos ut ad locum nobiliorem & debitum sibi ac proportionatum ascendere debuit. Illa creatura per quam omnia creata sunt & reparata & ad finem debitum restituta, est super omnia creata collocanda, & omnia creata debent esse submissa & reverētiam exhibere, sed per dominum Iesum omnia creata sunt reparata, & ad finem debitum restituta, natura enim corporalis est ad finem debitum restituta per eum, eo quod natura humana propter quam omnia corporalia sunt creata, est per eum restituta & reparata, natura etiam spiritualis eo quod participat cum natura humana, quantum ad anima quæ est substantia spiritualis, & quia ad dominum Iesum ordinata eo quod ipse est nobilior omni creatura, ergo super omnē creaturam collocari & ascendere debuit, & in eius ascensu omnis creatura eidem famulatū & reverentiam debuit exhibere, alias staret contra naturā suam & omnium creatorū, sicut enim si oleum esset in centro aquæ staret ibi contra naturā suam cuius est ascendere supra aquam, staret etiam cōtra naturā aquæ, eo quod occuparet locum aquæ, & nisi impediretur ascenderet supra aquā naturaliter: quinimō & aquæ eidem cederet naturaliter & se ut gradū vel scalā in eius ascensu exhiberet, sic imo multo fortius domin⁹ Iesus debuit ad cœlos ascēdere, alias si staret citra, staret violēter, & cōtra naturā suā & omniū creatorū,

quam violentiam non potest aliquid creatum neq; potuit inferre ut patet ex præmissis nisi Deus qui semper cum iustitia operatur, Omni naturæ ad beatitudinē ordinatæ debetur locus qui melius est ad beatitudinem depositus, sed Dominus Jesus inquantū homo, est ad beatitudinem summe dispositus, talis autem est locus cœlestis, ergo debuit ad cœlos ascendere. Omni naturæ sanctæ & incorruptibili debetur locus purus non terrenus nec corruptioni deditus, sed elongatus à corruptione, sed dominus Jesus est naturæ sanctissimæ, purissimæ, & incorruptibilis, ergo debet uī sibi locus non terrenus nec corruptioni deditus sed purissimus & à corruptione elongatus, locus autem cœlestis est talis, ergo sibi debetur locus cœlestis, ergo debuit ad cœlos ascendere. Omne id per quod gloria & pœna (cum sint contraria) & beati & damnati magis distant ab inuicem, est necessarium, sed damnatis debetur locus insimus quia centrum, ergo beatis & sanctis debetur locus summus, talis autem est locus cœlestis. Cum ergo dominus Jesus sit beatior & sanctior omnibus alijs beatis, debet esse in altiori loco quam cæteri beati & sancti, debuit ergo ad cœlos ascendere.

*VIGESIMO SEXTO QVOD ARTICULI VI. qui pertinent ad humanitatem, quos probauimus debere fieri, sunt iam facti.*

PROBAVIMUS quod Deus debuit assumere naturam humānam, & per consequens quod fuit verus homo, & quod debuit nasci, mori descendere ad inferos, resurgere à mortuis, ascendere ad cœlos. Et quia fides Catholica credit & asserit ista iam esse facta, sicut S. Sancta ecclesia confitetur, & licet videatur quod ad probandum, scilicet quod ista sint iam facta non possint haberi rationes cum sit quo facti ad quod probandum non possunt induci, nisi testes vel instrumenta in aliqua secta, vel scientia. Quis enim probabit Moysen legem Iudeorum à Deo accepisse, & ipsum Moysen eam Iudeis tradidisse, nisi creditur scriptis Iudeorum? Quis probabit Machometum sectam Saracenorum instituisse nisi credatur libris & scriptis eorum? Quis probabit imperatorem Iustinianum legalem scientiam, vt hodie traditur instituisse si nō creditur libris legalibus? Quis probabit Romulum condidisse Romanum si non creditur libris & gestis Romanorum; & sic discurrendo per omnes scientias & facta præterita inuenietur quod non possunt probari quæ ab illis qui dicuntur factores & inuentores sint f. cta vel inuenientur si non.

non creditur testibus, si extant, vel attestationibus testium si illi non extant vel alijs scripturis, & si de attestationibus testium & per scripturas fides sumatur, & probatio, nulla secta ita est vallata roborata attestationibus testium scripturis & instrumentis sicut fides Christiana quam facta sancta ecclesia confitetur. Quæ est etiam secta tot habens testes quoc fides Christiana pro qua confienda & testificanda milia milium hominum sunt martirizata, imo quod singulare & mirabile est nulla secta moriendo fundata est nec multiplicata nec latatur de morientibus nisi sola fides Christiana. Quæ secta tot scripturas tam altas tam multiplices omnes ad unam fidei Christianæ veritatem concurrentes habet, sicut fides Christiana, imo si scripta aliarum sectarum liberentur & comparentur ad scripturas fidei Christianæ non videntur scripturæ: sed potius quædam rudimenta & deliramenta, quin immò fides Christiana tam euidentibus signis & miraculis est probata, & per dominum nostrum Jesum Christum & cum sequentes tam euidenter tradita ac etiam declarata quod dicta signa & miracula non potuerunt fieri nisi à Deo, neq; per ipsum Dominum Jesum Christum potuissernt talia fieri qualia fecit, nec tam euidenter tradi & declarari quæ nobis tradidit nisi ipse esset verus Deus, & per consequens vera omnia quæ facere nos docuit & faciendo firmauit, & licet ex quo Christiani habent substantiam veritatis debere eis credi de antecedentibus, utpote de auctore & tempore sicut creditur Judæis de Moysè, Sarracenis de Machometo, Romanis de Romulo, Legistis de Justiniano, eo quod ipsi habent factorum per eos substantiam, nos tamen ad abundantiam nostri tractatus & laudem fidei Christianæ ad probandum venisse illum quem fides Christiana confitetur verum Jesum Christum esse, & per consequens vera esse quæ fecit & docuit speciales intendimus inducere rationes & probato quod fides Christiana confitetur sit verus Jesus, probatum erit quod est incarnatus, natus, mortuus, & sic de alijs articulis,

*PROBATIO QUALITER CHRI-  
STUS FUIT VERAX, ET PER CONSEQUENS  
VERA DOCUIT.*

PROBAVIMUS maiorem veritatem, quæ sit vel potest esse quantum ad articulos fidei Christianæ, quos nos esse probavimus. Inde arguimus sic. Impossibile est optimam & altissimam veritatem inueniri & doceri à peiore & infimiori homine, & ab illo qui fuerit falsior homo & maior inimicus Dei, qui fuerit vel esse possit, quia sequeretur quod peior homo de mundo &

falsior superasset omnes bonos homines in inuentione & doctrina, & sic unus & idem homo, fuisset peior homo & melior totius mundi, sed si ille Iesus Christus in quem Christiani credunt, vel quicunq; alius qui se Christum dixit & hanc docuit veritatē articulorū quos probauimus non fuit verus Iesus Christus: ipse fuit peior homo qui fuerit vel esse possit & maior ini-  
micus Dei: quia docuit se Deum esse & fecit se Deum cum non esset & fedavit & corruptit maiorem veritatem quæ esse posset,  
ergo istā summam veritatē inuenire & docere non potuit. Cū ergo ista summa veritas quam probauimus ad Christianos per-  
uenerit oportet illam à quo ista summa veritas ad Christianos perueniret veracem fuisse & ex consequenti vera docuisse. Se-  
cunda probatio, Deus cum sit summe sapiens & summe bonus  
sic debet disponere operationes suas quod in eis non sit confu-  
sio & falsitas : sed si dominus Iesus nondum venit Christiani  
qui fuerunt & sunt, sunt in errore quantum ad hoc quod non-  
dum venit quem dicunt venisse, cum ergo probauerimus quod  
venire debeat si nondum venit quando veniet non credent in eum  
Christiani , quia tam credunt eum venisse nec Iudaï nec  
Sarraceni : nec aliqui alij à Christianis credent in eum: quia  
nulli credūt eum esse debere talem qualē nos cum esse debere  
probauimus: ergo quando veniet aduentus eius erit ignotus &  
inutilis: eo quod non crederetur ei ab aliquo: & illi qui non cre-  
dent in eum habebunt sufficientem excusationem de incredu-  
litate eorū, eo quod ille qui veniet si verus Christus est docebit  
eandem veritatem quam Christiani tenent. quam nos veram  
esse probauimus & poterunt rationabiliter dicere quod nō cre-  
dunt in eum: eo quod ita possent in eo decipi sicut Christiani  
qui eandē credunt veritatem, fuerunt decepti in eo qui se dixit  
Christum cum Christus non esset, & maxime quia ille qui venie-  
t cum debeat esse, vt probauimus, verus Deus & verus homo  
non possit illum in quem Christiani credunt qui non fuerit ve-  
rus Deus nec verus homo, transcendere in doctrina.

Probatio qualiter ille qui veritatem manifestauit fuit verus Christus. Omnis veritas magis dependet ab illo qui eam primo inuenit & docuit quam ab illo qui eam non inuenit, sed veritas articulorum fidei Christianarū quos veros esse probauimus in-  
uenta est & inceptra quantum ad eiusdem veritatis manifesta-  
tionem & doctrinam ab illo à quo Christiani habuerunt eam:  
ergo magis dependet ab eo quā ab aliquo alio qui post eum cā  
docuit vel docebit & non inuenit: sed ille à quo Christiani ha-  
buerunt istam veritatem non fuit verus Christus: sed est adhuc  
venturus, verius dependet veritas prædicta ab illo qui non fuit  
Christus: qui primo inuenit eam & docuit, quā ab illo qui erit

verus Christus : sed hoc est impossibile : oportet ergo dicere quod ille qui dictam veritatem manifestauit Christianis, fuit verus Christus & talis qualis se existere docuit : ne nobilissima veritas à falsitate incipiat.

### PROBATIO VERITATIS articulorum.

**I**MPOSSIBILE est altissimam & infinitam veritatem inueniri in sublimi gradu eius ab aliqua creatura per se naturaliter sine lumine supernaturali & adiutorio Dei : sed veritas articulorum quos probauimus, est altissima & infinita veritas quantum ad articulos, qui pertinent ad diuinitatem, & est maior veritas quæ esse possit in aliqua re creata, quantum ad articulos qui pertinent ad humanitatem : & in tantum est ista veritas altissima infinita & magna : quod etiam hodie postquam dicta veritas est manifestata Christianis : asseritur à multis Christianis quod ad istam veritatem non potest homo venire per rationem sed solū per fidem : ergo nulla creatura per se & sine adiutorio Dei inuenire potuit & si dicatur quod à Deo est manifestata, sequitur ex præmissis quod Deus cum sit iustus & sapiens non debuit eam manifestare homini falso & in falsitate persistenti ante dictam manifestationem & post nec debuit eam manifestare cum falsitate temporis & personæ : ne summa veritatem principiaret in falso subiecto : quia Deus hoc faciendo sacreret altissimæ veritati maiorem iniuriam quæ altissimæ veritati posset fieri : imo quod ipse Deus cum sit summe bonus non debet sustinere quod summa & nobilissima veritas habeat falsum principium : sed ille quem credunt Christiani venisse nondū venit, omnes Christiani sunt in falsitate : & omnes alij à Christianis sunt etiam in falsitate : quia non credunt eum esse debere ealem qualē cum esse debere probauimus : ergo oportet cum veritas dictorum articulorum peruerterit ad Christianos quod à Deo peruerterit ut in vero homine fuerit substētata & principiata & per consequens talis veritas est vera non solū quantum ad eius substantiā, sed etiam quantū ad personā & ad tempus & alia accidentia. Probatio quod dominus Iesus in quem credunt Christiani sit verus Deus & per consequens sua doctrina sit vera &c.

Si dominus Iesus Christus in quem Christiani credunt & cuius doctrinam amplectuntur non venit : Christiani, Iudæi, Saraceni, & quæcunq; alia secta est in errore & falsitate, Christiani enim licet credant articulos fidei Christianæ quos veros esse probauimus : & quantum ad hoc sint in veritate, tamen si

ille

ille quem credunt venisse nondum venit sunt quantum ad hoc in errore & falsitate Judæi etiam Sarraceni & quæcunq; sint aliae sectaæ sunt in falsitate, quia nulla secta alia à Christianis creditur cum debere esse talēm qualcīm esse debere probauimus, sequitur ergo quod omnes homines qui sunt & fuerunt, sunt in errore. Nec aliquis homo habet noticiam de Deo, nec aliquis homo est amicus Dei neq; Deus habet populum, nec Deus diligat veritatem: eo quod non est sibi cura de manifestatione veritatis nec Deus compatitur hominibus cum omnes permittat in falsitate persistere & errore, quæ omnia sunt satis & evidenter irrationalib[ia]. Sequitur etiam vtterius si dicta ratio diligenter consideretur quod nec à modo venire poterit. eo quod nulla secta credat illum qui venturus est esse talēm qualcīm esse eū debere probauimus: & sic in nulla secta inuenietur aliqua foemina quæ sit idonea ad eum concipiendum: ex quo non crederet in eum, nec aliquis populus erit dispositus ad eum recipiendū ex quo non habent fidem in eo. Et sic non erit incarnatione nec recreatio, quæ necessaria esse supra probauimus: oportet ergo quod dominus Jesus in quem credunt Christiani sit verus Jesus & per consequens sua doctrina sit vera & saluberrima: ex quo vtterius sequitur quod sex articuli qui pertinent ad humanitatem Christi non solum debeant esse veri sed & sunt verificati & facti sicut S. sancta ecclesia confitetur.

### *ULTIMO QVOD DOMINUS Jesus Christus debeat iudicare viuos & mortuos*

#### ARTICULUS XIII.

**A**d probandum quod omnes debeat iudicare dominus Jesus tām viuos quām mortuos, volumus primo probare quod generatio hominum habebit finem. Secundo quod omnes homines resurgent cum corporibus suis. Tertio, quod dominus Jesus eos debeat iudicare. Primo quod generatio hominum habebit finem.

Probauimus superius quod homo totus videlicet cum corpore & anima à sui institutione est ordinatus ad beatitudinem sed per peccatum est à beatitudine deviatus. Per passionem, crucem & mortem domini Jesu est totus, scilicet cum corpore & anima ad beatitudinem recreatus & restauratus, aliás non esset sufficienter recreatus. Inde arguimus sic. Impossibile est materiam finitam sufficere ad corpora infinita: sed si generatio hominum nunquam haberet finem, corpora hominum essent infinita

infinita, ergo aut deficit materia cuncta de qua fiant corpora hominum cum sint infinita, aut oportet ponere circolationem in corporibus hominum: sed circulatio in corporibus hominum poni non potest, cum totus homo scilicet cum anima & corpore sit ad beatitudinem ordinatus: si iustus est: vel totus cum anima & corpore ad pœnam, si iniustus, ergo oportet quod generatio hominum habeat finem. Si generatio hominum nunquam habet finem scientia Dei vel sapientia non nouit numerum hominum generandorum, cum generatio hominum & multiplicatio duret in infinitum & per consequens numerus sit innumerabilis ex quo infinitus est & sic potestas diuina dedit naturae potestatem multiplicandi homines in infinitum quo sapientia non nouit. Et esset differentia inter sapientiam diuinam & potestatem: sed hoc est impossibile: ergo oportet quod generatio hominum habeat finem.

Dicus qui creauit mundum ut supra probatum est ordinauit generationem & multiplicationem hominum; aut ergo ordinauit eam ad aliquid seu propter aliquid, aut non ad aliquid & sic frustra ordinauit, imo sequitur quod non ordinavit quod est impossibile, si autem ordinauit eam ad aliquid, assequetur illud, alias non esset ordinata ad illud, & si illud assequitur quiescet & terminabitur in illo, quia omne quod mouetur naturaliter ad aliquid illo habitonaturaliter quiescit in illo. Sequitur ergo quod aut generatio hominum habebit finem aut quod non est propter aliquid facta neque ad aliquid ordinata: sed hoc est multipliciter impossibile, ergo oportet quod generatio hominum habeat finem, sequitur etiam quod si generatio non est propter aliquid neque ad aliquid ordinata, quod generatio non est ab agente proposita neque à natura seu à casu vel à fortuna, & sic non est naturalis, nihil autem quod est à casu vel à fortuna potest esse perpetuum neque ex parte ante nec ex parte post, ergo oportet quod generatio hominum habeat finem. Si generatio hominum non habet finem, cum hominum quidam sint boni quidam mali, aut homines boni erunt infiniti & homines mali infiniti, aut boni erunt infiniti & mali finiti aut mali infiniti & boni finiti. Non enim est dare quartum membrum divisionis scilicet, quod boni & mali sint finiti, quia nullum infinitum potest constare ex finitis, si autem boni sint infiniti non erit dare materiam pro corporibus malorum, quia corpora bonorum quæ sunt infinita, indigent tota materia & non sufficit eis, nullus ergo malus damnabitur ex quo corpus suum non poterit reassumere. Si etiam mali sint infiniti non erit dare materiam pro corporibus iustorum, cum tota materia sit necessaria pro corporibus malorum. Nec sufficiet cum sint iusti, ergo

oportet dicere quod aut boni salventur & mali damnentur: aut quod mali damnentur & boni non salventur, si autem boni & mali sint infiniti, nec omnes boni nec omnes mali possunt pervenire ad beatitudinem vel poenam, tum quia generatio hominum quæ ponitur durare in infinitum indigebit materia pro corporibus generandorum, tum quia materia cum sit finita non sufficiet ad corpora infinita & ita plures erunt non beati quia infiniti quam beati quia finiti, plures non damnati quia infiniti quam damnati quia finiti, aut nullus beatificabitur, nec aliquis damnabitur: sequitur etiam quod si boni sunt infiniti & mali infiniti, cum nihil maius sit infinito quod mali infiniti, & boni infiniti nō erunt in numero plures quam boni tantū cum sint infiniti, vel quam mali tantū cum sint infiniti. Sed omnia supradicta sunt manifeste impossibilia, ergo oportet quod generatio hominum habeat finem. Si generatio hominum non habeat finem motus est infinitus, quia non habet finem & tempus similiter: sed si tempus est infinitum non habet partem finitam cum infinitū non constet ex finitis. Ergo hominum qui generantur & corrupti sunt quorū esse duratio & existere est finitū eorum existentia quæ est in tempore nō mensurabitur tempore, aut si mensuratur tempore mensurabitur tempore infinito, cum sit finita: quorum utrumque est impossibile, ergo oportet quod generatio hominum habeat finem. Secundo quod omnes homines cum corporibus suis resurgent,

Homo ut supra dictum est à sui institutione est ad beatitudinem ordinatus & per consequens ad vitam, sed per peccatum est à dicta beatitudine deuiatus. Inde arguimus sic. Naturahumana est recreata, & ad suum finem restituta per mortem domini Iesu ut supra probauimus, sed si homo non peccasset tota natura humana scilicet cum corpore & anima, erat ad beatitudinem assumenda, ergo cum sufficienter sit recreata tota, scilicet cum corpore & anima ad beatitudinem assumenda quantū ad iustos aut rōca scilicet cum corpore & anima, quātum ad iustos est ad æternam miseriam deducēda, oportet ergo hominū esse resurrectionem. Omnis operatio meritoria, vel demeritoria, procedens ab homine principalius & verius attribuitur, cōpositio & suppositio quam partib. eius ut operari bonum, vel malum verius attribuitur homini quam animæ, vel corpori, cū actus sint principaliter suppositorū: cum ergo homo sit ille qui operatur bonum, vel malum, & anima non sit homo, nec corpus etiam sit homo, oportet esse hominum resurrectionem ut qui totus scilicet cum corpore & anima bene egit, totus scilicet cum corpore & anima remuneretur. Et qui totus male egit, pro malo totus scil. cum corpore & anima puniatur, erit ergo hem